
      

Numero 

 

24 

Data 

 

27/04/2022 

 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO MAGGIO 

2022 - MAGGIO 2025 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO. 

      

  L’anno duemilaventidue, addì ventisette del mese di Aprile, alle ore 21.08, 

presso l’Aula consiliare, ai sensi dell’art. 39, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e in seguito ad 

avvisi scritti, consegnati nei termini e nei modi prescritti dal vigente Statuto Comunale, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Calogero Fabrizio Mancarella 

Andrea Orlandi 

Presidente 

Sindaco 

SI 

SI 

Salvatore Tranchina 

Stefano Giussani 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

SI 

Roberto Bellofiore Consigliere SI Christian Colombo Consigliere SI 

Yasmine Bale Consigliere NO Dario Re Consigliere SI 

Stefano Bernasconi Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere SI 

Paolo Bindi Consigliere SI Marco Tizzoni Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Martina Borella Consigliere NO 

Fulvio Caselli Consigliere SI Andrea Recalcati Consigliere SI 

Elisa Casati Consigliere SI Clelia La Palomenta Consigliere SI 

Edoardo Luca Conti Consigliere SI Gaspare Giuseppe Elia Rizzo Consigliere SI 

Monica Varasi Consigliere SI Daniele Paggiaro Consigliere SI 

Giuseppe Caronni Consigliere SI Uberto Re Consigliere SI 

Angelo Rioli Consigliere SI    
 

 

 
Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Calogero Fabrizio Mancarella, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

 



N. 24 DEL 27/04/2022 

 

   
NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO MAGGIO 2022 - MAGGIO 2025 E 

DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO. 

 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Tributi, sig. Nicola Violante: 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- gli articoli 234 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000 prevedono che la revisione economico-finanziaria 

degli enti locali sia affidata ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti dal Consiglio 

Comunale e che, ai sensi della normativa sopra citata, l'organo di revisione contabile dura in carica tre 

anni, a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità 

nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 4, del citato Decreto Legislativo, e i suoi componenti non 

possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del  28/03/2019 è stato nominato il Collegio dei 

Revisori dei Conti del Comune di Rho per il triennio marzo 2019 - marzo 2022; 

- risulta necessario procedere alla nomina del nuovo Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022-

2025, determinando nel contempo il compenso spettante a ciascun componente; 

- per il Collegio dei Revisori uscente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del Decreto Legge 16 maggio 

1994, n. 293, convertito dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444, si è fatto ricorso all’istituto della proroga 

che prevede la possibilità di continuare a svolgere le proprie funzioni per un periodo non superiore a 

quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno di scadenza del mandato stesso; 

- le modalità di scelta dei membri del Collegio dei Revisori sono attualmente definite dall’articolo 16,  

commi 25 e 25-bis, del Decreto Legge 13 agosto 2011 n. 138, come modificato dell’art. 57-ter del 

Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124;  

- nello specifico, tali disposizioni prevedono che:  

 i revisori dei conti degli enti locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello provinciale, nel Registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili;  

 nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione economico-finanziario previsti dalla 

legge, i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano 

in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il 

componente dell'organo di revisione con funzioni di Presidente, scelto tra i soggetti validamente 

inseriti nella fascia prevista in relazione alla dimensione demografica dell’Ente, formata ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, o comunque nella 

fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche al citato regolamento;  

 in relazione alla dimensione demografica del Comune di Rho, la fascia di riferimento individuata è 

la n. 3, come da elenco trasmesso dalla Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo in data 

11/01/2022;  

 

Considerato che:  

- con nota dell’11/01/2022 il Comune di Rho, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di cui al D.M.                   

n. 23/2012, ha comunicato alla Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo – la scadenza 

dell’incarico del proprio organo di revisione economico-finanziaria costituito da n. 3 componenti; 

- in data 11/01/2022 si è svolto in seduta pubblica, presso la Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale 

del Governo, il procedimento di estrazione a sorte, tramite sistema informatico, dei nominativi per la 

nomina a componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- sono risultati estratti, nell’ordine, i seguenti nominativi: 

 



Cognome e Nome Ordine estrazione 

Rapelli Pietro Primo Revisore estratto 

Martinelli Fabio Secondo Revisore estratto 

D’Ercole Ennio Prima Riserva estratta 

Gianola Luigi Seconda Riserva estratta 

De Francesco Antonio Terza Riserva estratta 

Facoetti Enrico Quarta Riserva estratta 

 

 

Considerato che l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione di cui all’art. 238, 

comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 

dello stesso articolo, nell’assunzione di analoghi incarichi; 

 

Precisato, inoltre, che per i revisori valgono le cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 

236 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000 nonché i limiti alla rieleggibilità di cui all’art. 235, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Rilevato che il Dott. Rapelli Pietro, con nota pervenuta il 15/04/2022 prot. n. 24674, e il Dott. Martinelli 

Fabio, con nota pervenuta il 14/04/2022 prot. n. 24444, hanno accettato l’incarico di revisore presso il 

Comune di Rho, e sono state acquisite le rispettive dichiarazioni di cui all’art. 238, comma 2, del D.Lgs.  

n. 267/2000 nonché le attestazione in merito all’assenza di cause di incompatibilità ed ineleggibilità 

previste dagli articoli 235 e 236 del richiamato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 240 del 14/03/2022 si è proceduto all’emissione 

dell’avviso pubblico per la raccolta di candidature di soggetti abilitati alla nomina del Presidente del 

Collegio per il triennio maggio 2022 – maggio 2025; 

 

Visto l’elenco dei n. 37 candidati che hanno presentato istanza di candidatura a ricoprire il ruolo di 

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Rho, che si allega al presente provvedimento 

(Allegato A) e i curricula professionali depositati agli atti; 

 

Rilevato che tutti i candidati hanno dichiarato di essere in possesso dei requisiti necessari per la nomina a 

Presidente del Collegio dei Revisori; 

 

Richiamati: 

- l’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000 - “Compenso dei Revisori” - che fissa le percentuali di incremento 

massimo rispetto al trattamento economico fissato per i revisori con Decreto del Ministero dell’Interno 

e che, al comma 4, dispone: “Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal 

collegio dei revisori il compenso determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il Presidente 

del collegio stesso del 50 per cento”; 

- il D.M. 21 dicembre 2018, avente per oggetto ”Aggiornamento dei limiti massimi del compenso 

spettante ai revisori dei conti degli enti locali”, che prevede: 

 limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ad ogni componente degli organi di 

revisione economico-finanziaria dei Comuni, delle Province e delle Città Metropolitane è pari, 

per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla misura indicata nella Tabella A, 

allegata al citato decreto; 

 maggiorazione dell’importo risultante dalla Tabella A sino ad un massimo del 10 per cento per 

gli Enti Locali la cui spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio 

preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 

Tabella B, allegata al citato decreto; 

 maggiorazione dell’importo risultante dalla Tabella A sino ad un massimo del 10 per cento per 

gli Enti Locali la cui spesa per investimento annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio 

preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 

tabella C, allegata al citato decreto; 

 ai componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria, aventi la residenza al di fuori del 

Comune ove ha sede l’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio e/o di vitto e alloggio 



effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni; 

 

Dato atto, altresì, che:  

- come precisato dal Ministero dell’Interno con pareri del 10/07/2015 e del 9/6/2021, per la 

composizione dell'organo di revisione degli enti locali si fa riferimento alla popolazione calcolata al 31 

dicembre del penultimo anno precedente comunicata dall'ISTAT;  

- la fascia demografica del comune di Rho, in base alla popolazione al 31/12/2020 comunicata 

dall’ISTAT consistente in n. 51.257 abitanti, risulta essere la h) - comuni da 20.000 a 59.999 abitanti - 

della tabella A allegata al decreto ministeriale del 21/12/2018; 

 

Visto l’atto di orientamento del Ministero dell’Interno Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli enti 

locali del 13 luglio 2017, con quale si ritiene che un compenso compreso tra il limite massimo della classe 

demografica di appartenenza dell’ente (€ 15.670,00=) e il limite massimo della classe immediatamente 

inferiore (€ 12.890,00=) rispetti i principi di sufficienza e congruità;  

 

Rilevato che il compenso annuo lordo dei Revisori dei Conti, in applicazione del D.M. 21 dicembre 2018, 

viene determinato come segue: 

- Presidente: € 22.650,00=  oltre I.V.A. e contributi, 

- Componenti: € 15.100,00= oltre I.V.A. e contributi; 

 

Dato atto che la Commissione Affari Istituzionali e Organizzazione, nella seduta del 19/04/2022, ha 

esaminato le n. 37 candidature pervenute per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 268 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato l’Esercizio 

Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) per l’Esercizio 

Provvisorio – anno 2022; 

 

Dato atto che il compenso per il Collegio dei Revisori dei Conti  trova allocazione alla Missione 1, 

programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103;   

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area Servizi di 

Programmazione economica e delle Entrate, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Sentito l’intervento del Consigliere Bindi che propone la nomina di Adriana Gammino quale presidente del 

Collegio dei Revisori; 

 

Il Presidente, al termine, pone dapprima in votazione la presa d’atto a ratifica del procedimento di 

estrazione a sorte dei nominativi dei candidati aventi i requisiti per la nomina di revisore dei conti 

avvenuta in data 11/01/2022 presso la Prefettura di Milano – Ufficio Territoriale del Governo, della nomina 

dei revisori estratti: Dott. Rapelli Pietro (primo estratto) e Dott. Martinelli Fabio (secondo estratto): 

 

 

Presenti n. 23 

Astenuti n. 9 (Colombo, Giussani – LEGA; Paggiaro, Re D., Scarlino – SIAMORHO; Re U., Tizzoni – GENTE DI 

RHO; Recalcati – FRATELLI D’ITALIA; Rizzo – F.I.) 

Votanti n. 14 

Favorevoli n. 14 

 

Preso atto che la votazione, ai sensi dell’art. 47 del Regolamento del Consiglio Comunale, avviene per 

schede segrete, con l’assistenza degli scrutatori, sigg. Bindi, Rioli e Tizzoni;         

 

 



 

Si procede alla votazione per la nomina del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

Distribuite le schede, raccolte le stesse e fatto lo spoglio sotto il controllo dei succitati scrutatori, il 

risultato della votazione è il seguente: 

 

 

Presenti n. 23 
 

Votanti n. 23 

 

 

Il candidato Gammino Adriana ha ottenuto 14 voti; 

- Schede bianche n. 9 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamate le surriportate votazioni; 

 

DELIBERA 

  

 

1. di nominare il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Rho per il triennio 2022 – 2025, che 

risulta così composto: 

 

 

 

 

 

 

 

2. di dare atto che la validità della nomina del Presidente del Collegio di cui al punto precedente è da 

intendersi subordinata alla presentazione della dichiarazione di accettazione dell’incarico e di 

insussistenza delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli art. 235, 236 e 238 del 

D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 5 del D.M. 23/2012; 

 

6. di determinare il compenso annuo lordo dei Revisori dei Conti, in applicazione del D.M. 21 

dicembre 2018, come di seguito indicato: 

- Presidente  €  22.650,00= oltre I.V.A. e contributi; 

- Componenti  €  15.100,00= oltre I.V.A. e contributi; 

 

7. di dare atto che il compenso per il Collegio dei Revisori dei Conti trova allocazione alla Missione 1, 

programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 103;   

 

8. di demandare al Direttore Area Servizi di Programmazione economica e delle Entrate tutti gli 

adempimenti conseguenti alla presente deliberazione, compresa l’assunzione del relativo impegno 

di spesa per il triennio 2022-2025. 

 

 

 

Dott.ssa Gammino Adriana   Presidente 

Dott.  Rapelli Pietro Componente 

Dott.  Martinelli Fabio Componente 



Comune di Rho

Pareri

69

NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO MAGGIO 2022 - MAGGIO
2025 E DETERMINAZIONE DEL RELATIVO COMPENSO.

2022

Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/04/2022

Ufficio Proponente (Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/04/2022

Bilancio

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

Il Presidente 

Calogero Fabrizio Mancarella 

Il Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 29/04/2022
Calogero Fabrizio Mancarella in data 29/04/2022



 

 

 

DELIBERA N. 24 DEL 27/04/2022 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

02/05/2022 al 17/05/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.  

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 13/05/2022 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

BOTTARI MATTEO in data 17/05/2022


